
RESOLUCIÓN 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA 

OSINERGMIN N° 323-2019-0S/DSE/STE 

Lima, 25 de noviembre de 2019 

Expediente N°: ECT-2019-093 

SIGED: 201900190358 
Procedimiento: Exoneración de compensaciones por interrupción programada 

Asun:to: Evaluación de Solicitud 
Solicitante: CONSORCIO ENERGÉTICO DE HUANCAVEUCA S.A. 

Fecha de interrupción programada: 1 de diciembre de 2019 

CODOS!: 413457 

CONSIDERANDO: 

1. ANTECEDENTES 

1.1 Mediante la Carta N° GT-085-2019, recibida el 15 de noviembre de 2019, CONSORCIO 

ENERGÉTICO DE HUANCAVELICA S.A. (en adelante, CONENHUA) solicitó la exoneración del 
pago de compensaciones por la interrupción programada en la línea L-6044, por el corte 
programado del 1 de diciembre de 2019, para trabajos asociados al proyecto "Conexión al SEIN 
de la Nueva S.E. Kolpa 60/22 kV a la línea de transmisión en 60 kV Ingenio - Caudalosa". 

1.2 Mediante la Carta S/N, recibida el 22 de noviembre de 2019, CONENHUA solicitó la 
reprogramación de la interrupción referida en el párrafo anterior para el 8 de diciembre de 
2019. 

2. ANÁLISIS 

2.1 De acuerdo con lo establecido en el literal d) del numeral 3.1 de la Norma Técnica de Calidad 
de los Servicios Eléctricos, aprobada mediante el Decreto Supremo Nº 020-97-EM y modificada 
por los Decretos Supremos Nos. 026-2006-EM y 057-2010-EM, corresponde a Osinergmin 
evaluar las solicitudes de exoneración del pago de compensaciones por la ejecución de 
trabajos de reforzamiento o ampliación de instalaciones existentes. 

2.2 -Aslmlsmo, en virtud del artículo 3 del Anexo 1 de la Resolución de Consejo Directivo Nº 057- 
2019-0S/(D, que establece disposiciones relacionadas a instancias administrativas en los 
procedimientos tramitados ante Osinergmin, corresponde al Jefe de Supervisión de 
Transmisión Eléctrica emitir pronunciamiento en primera instancia con relación a las 
solicitudes de exoneración de compensaciones por la ejecución de trabajos de reforzamiento o 
ampliación de instalaciones existentes, presentadas por agentes que operan actividades de 
transmisión eléctrica. 

2.3 El Procedimiento para Exoneración de Compensaciones por Interrupciones Programadas, 
aprobado por la Resolución de Consejo Directivo N° 106-2010-0S/CD (en ade!ahte, el 
Procedimiento), en concordancia con la Tercera Disposición Final de la Norma Técnica de 
Calidad de los Servlclos Eléctricos, establece los requisitos que deben observar las empresas 
concesionarias para la presentación de solicitudes de exoneración de pago de compensaciones 
por interrupciones programadas, a causa del reforzamiento o ampliación de instalaciones del 
sistema de transmisión, así como los criterios de evaluación de dichas solicitudes por parte de 
Osinergmin. 

1 de 3 



RESOLUCIÓN 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA 
DSINERGMIN N" 323-2019-0S/DSE/STE 

2.4 Respecto al proyecto "Conexión al SEIN de la Nueva S.E. Kolpa 60/22 kV a la línea de 
transmisión en 60 kV Ingenio - Caudalosa" 

CONENHUA manifiesta que la demanda de la Unidad Minera Kolpa es abastecida desde la S.E. 
Ingenio 60/22 kV por medio de la red de distribución rural en 22.9 kV. Asimismo, precisa que 
este sistema tiene capacidad de transporte limitado y una baja confiabilidad en el suministro. 

De otro lado, menciona que la Compañía Minera Kolpa S.A. tiene una demanda de, 

aproximadamente 4.S MW y prevé ampliarla a 5.7 MW con el ingreso de nuevas cargas, para 
lo que tiene previsto realizar la conexión de la nueva S.E. Kolpa 60/22 kV en T a  la línea L-6044 
Ingenio -Caudalosa. 

Asimismo, CONENHUA indica que, mediante la Carta N9 COES/D/DP-1530-2019, el COES 
aprobó el Estudio de Preoperatividad para la conexión del SEIN de la S.E. Kolpa 60/22 kV a la 
línea L-6044. 

De igual modo, precisa que la configuración de la subestación es de conexión en T a  la línea L- 
6044, y que el diseño de la subestación está previsto para configurarse en simple barra en el 
futuro. Según afirma, en esta etapa se implementa un transformador de potencia de 60/22 kV- 
10/12.5 MVA (ONAN/ONAF), una bahía de Línea transformador en 60 kV con equipamiento del 

tipo convencional. En 22 kV se implementa 4 celdas GJS, una para el totalizador con el 
transformador, 2 celdas para alimentadores de la Mina y una para los SS.AA. Asimismo, afirma 
que el equipamiento integral es marca ABB e incluye los sistemas de control y protección. 

2.5 Justificación 

De acuerdo con lo afirmado por CONENHUA, la S.E. Kolpa tiene por finalidad incrementar el 
sistema de transmisión que utiliza Compañía Minera Kolpa S.A. puesto que las instalaciones 

donde actualmente se encuentra conectada dicha empresa no poseen capacidad de 
transmisión suficiente para atender el consumo de energía y potencia. 

2.6 Trabajos programados 

De acuerdo con lo descrito por CONENHUA, a continuación, se detallan las actividades a 

realizar, así como e1 tiempo programado para cada una de ellas: 

. . .  

'.  1  !  
� I  
'  

-·· -·· 

---·· .. ·- - 
---·�·- 

- 

- 
- 

- 

_ .. 

-·· ........... __ s .. 

-- 

- 

• 

• 

• 

• 

• 

" 

• 

• 

- 

t ª"'l;a;��-------- 
t .• ·-·-·­ 

·-·--'I!� 

2 de 3 



RESOLUCIÓN 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA 
OSINERGMIN N• 323-2019-0S/DSE/STE 

_,. 

- .. . 

-··· _ .. 

-·· �-·· ..... 

_,. 

-·· 
-·· _ .. 

_,. 

_ .. 

-·· 
·-·· -·· _., 

·'- 
- .. ' 

' 
-·· 

r 

-·· �·· 

1 
' 

t l � : 1 
t + 

i ' ' 
1 '. 

.L 
-+ . ,  

1  ' .  

2. 7 Alcance de la afectación 

Los trabajos programados requerirán la desconexión de la S.E. Caudalosa. 

2.8 Al respecto, de la documentación remitida por CONENHUA, se advierte que el proyecto 
"Conexión al SEJN de la Nueva S.E. Kolpa 60/22 kV a la línea de transmisión en 60 kV Ingenio - 
Caudalosa" tiene por finalidad atender la demanda de la Compañía Minera Kolpa; sin embargo, 
no refuerza la línea l-6044 ni amplía su capacidad, por lo tanto, los trabajos programados no 
se ajustan a los criterios generales previstos en el numeral 1.1 del Procedimiento. 

2.9 En consecuencia, en concordancia con Jo establecido en el literal c) del numeral S del 
Procedimiento, corresponde declarar improcedente1 la solicitud efectuada por CONENHUA, 
mediante la Carta N" GT-085-2019. En ese sentido, carece de objeto emitir pronunciamiento 
emitir pronunciamiento respecto a la solicitud de reprogramación efectuada mediante la Carta 
S/N, recibida el 22 de noviembre de 2019. 

SE RESUELVE: 
Artículo 1. - Declarar IMPROCEDENTE Ja solicitud de exoneración de compensaciones presentada por 
CONSORCIO ENERGÉTICO DE HUANCAVELICA S.A., materia de la Carta N° GT-085-2019. 

Artículo 2. - Declarar que CARECE DE OBJETO emitir pronunciamiento respecto a la Carta S/N 
presentada por CONSORCIO ENERGÉTICO DE HUANCAVELICA S.A. el 22 de noviembre de 2019. 

Ald�surto 
Jefe de Supervisión de Transmisión Eléctrica 

División de Supervisión de Electricidad 

1 En caso no estuviese conforme con lo resuelto, podrá interponer los recursos administrativos establecidos en la Lev N" 
27444, Lev del Procedimiento Admmistrativo General, dentro del plazo manmo de quince (15) dias háblles contados a 
partir del dia siguiente de notificada la presente resolución. Cabe precisar que los recursos admmistrativos se presentan 
ante el mismo órgano que emitió la resolución, siendo que en caso sea uno de apelación, los actuados se elevarán al 
superior jerárquico. 

3de3 


